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sterium med at sikre kapacitetsopbygningen på 
centralt hold. 

På menneskerettighedsområdet gennemfører 
Dansk Institut for Menneskerettigheder danskfi- 
nansierede projekter i Basra. Der er etableret et 
lokalt ngo-hus, som støtter civilsamfundsgrup- 
per i det sydlige Irak, så vidt jeg husker, er der 
omkring 250 ngo'er her, og der samarbejdes med 
Basras universitet. Disse aktiviteter fortsættes i 
2006 og 2007. Også torturrehabiliteringsprojek- 
tet i Basra, hvor der er etableret et pilotbehand- 
lingscenter, går planmæssigt, og dette projekt 
gennemføres af det internationale center for re- 
habilitering af torturofre. 

Regeringen fortsætter ligeledes støtten til den 
overordnede økonomiske udvikling i Basraom- 
rådet. Et eksempel er istandsættelsen af Iraks 
eneste bøjeudlægningsskib »Nessir«, som har af- 
gørende betydning for besejlingen af de to stør- 
ste havne i Basraområdet. Istandsættelsen går 
godt og forventes afsluttet i april 2006. 

Regeringen fortsætter også den humanitære 
bistand til Irak. Vi hjælper fra dansk side med 
mine- og ammunitionsrydning og ernærings- og 
skoleprogrammer, og samtidig støtter vi flygt- 
ninges og internt fordrevnes hjemvenden. 

I gennemførelsen af alle disse aktiviteter sø- 
ger vi fra dansk side altid at indgå i tæt koordi- 
nation med de irakiske myndigheder, både nati- 
onalt og lokalt, for dermed at sikre irakisk ejer- 
skab af genopbygningsprocessen, som jeg 
nævnte under den forrige debat. 

Samtænkningen mellem den danske civile og 
militære indsats vil fortsat blive opprioriteret i 
den sydlige del af Irak. Uden den sikkerhed og 
logistiske støtte, som styrkebidraget yder, ville 
det ikke have været og vil det ikke være muligt 
at gennemføre alle de aktiviteter, jeg har nævnt 
her. 

Kl. 11.50 
På grund af den fortsat vanskelige sikker- 

hedssituation er beskyttelse og assistance fra 
styrkebidraget stadig nødvendig, hvis genop- 
bygningen skal få det omfang og ske med den 
hastighed, som vi ønsker og planlægger. Under- 
støttelsen består bl.a. af beskyttelse af den civile 
styringsenhed i Basra by, indkvartering, beskyt- 
telse og transport af rådgivere ved bataljonen, 
bidrag til dataindsamling og monitorering af 

. genopbygningsprojekterne. 
Den anden del af sammensætningsindsatsen 

er bataljonens humanitære projekter. Forsvaret 
har siden 2003 brugt ca. 10 mio. kr. til bl.a. gen- 
oprettelse af vand- og elforsyning, sundheds- og 

uddannelsesprojekter samt mindre infrastruk- 
turarbejder. Samlet har forsvaret fået tildelt ca. 
14,5 mio. kr. fra Udenrigsministeriet og en yder- 
ligere ramme fra 2006 på 5 mio. kr., og naturlig- 
vis vil flere midler blive overført, hvis det bliver 
nødvendigt for yderligere at styrke bataljonens 
dedikerede støtte til genopbygningsindsatsen. 

Den særlige støtteenhed, der p.t. omfatter 10 
soldater, vil blive forøget med ca. 35 personer i 
forbindelse med det nye beslutningsforslag ved- 
rørende fortsat dansk bidrag til en multinational 
sikringsstyrke i Irak, og samtidig udvides antal- 
let af civile danske rådgivere i Irak. Bl.a. tilføres 
der flere ressourcer på ingeniør- og projektsiden, 
og hermed styrkes den samlede danske genop- 
bygningsindsats i Irak. 

Som genopbygningen skrider frem i Irak, vil 
lavere arbejdsløshed og højere indkomster 
svække den aktive støtte til den væbnede kamp. 
Dette vil gøre sikkerhedssituationen lettere at 
håndtere, og opbygningen af irakiske sikker- 
hedsstyrker vil medføre, at behovet for de multi- 
nationale sikringsstyrker bliver gradvis mindre 
for til sidst at falde helt bort. Som statsministe- 
ren nævnte, er målet, at de multinationale sik- 
ringsstyrker i løbet af 2006 gradvis kan indtage 
en mere tilbagetrukket rolle i varetagelsen af di- 
rekte sikkerhedsopgaver såsom patruljering og i 
stedet støtte de irakiske sikkerhedsstyrker i 
planlægnings- og rådgivningsfunktionerne. 

For at skabe fred, frihed og fremgang for det 
irakiske folk vil regeringen videreføre den brede 
indsats i Irak med støtte til genopbygning, hu- 
manitær bistand, støtte til FN's aktiviteter og mi- 
litær tilstedeværelse. Det vil regeringen gøre, så 
længe de irakiske myndigheder og FN beder os 
om det, og så længe vores indsats gør en positiv 
forskel. Det vil vi vende tilbage til i maj måned. 

Formanden: 
Tak til udenrigsministeren. 

Vi har nu fået begrundelsen for og besvarel- 
sen af forespørgslen, og derfor vil jeg foreslå, at 
forhandlingen først begynder, når vi har holdt 
frokostpause. 

Jeg skal her udsætte mødet. Det genoptages i 
dag kl. 13.00. 

Mødet udsat kl. 11.53 

Mødet genoptaget kl. 13.00 . 


